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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Zhodnocení ekonomické situace vybraného

podniku“. Pro zpracování byla vybrána společnost BOS Automotive Products CZ

s. r. o., která se zabývá převážně výrobou automobilových komponentů. Společnost si

již dlouhou dobu udržuje své místo na trhu a prokazuje tím tak svou vysokou a

dlouhodobou stabilitu a konkurenceschopnost ve svém oboru.

V současné době je téma týkající se ekonomické situace podniku velmi aktuální,

neboť chce-li být firma úspěšná v konkurenčním prostředí na trhu, musí znát dobře svoji

finanční situaci a podle ní se rozhodovat jak v současnosti, tak také o budoucím vývoji

podniku. Součástí finančního řízení je finanční analýza, která prostřednictvím svých

metod napomáhá vyhodnotit finanční zdraví společnosti. K tomu, aby mohla být

finanční analýza kvalitně zpracována, musí mít podnik sestavené účetní výkazy

obsahující všechny nezbytné informace.

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu společnosti

BOS Automotive Products CZ s. r. o. v letech 2007 – 2011 pomocí vybraných metod.

Mezi další cíle patří zhodnocení ekonomické situace podniku na základě vypočtených

výsledků a dále pak navržení možných opatření ke zlepšení dané situace. Neméně

důležitý cíl představuje charakteristika daného podniku a jeho hospodářského postavení.

Úkolem této práce je také seznámení s danou problematikou týkající se finančního

řízení a finanční analýzy prostřednictvím teoretických poznatků.

První kapitola této práce je zaměřena na charakteristiku finanční analýzy a její

cíle. Dále popisuje, kdo může být uživatelem finanční analýzy a jaké jsou zdroje

vstupních dat pro její zpracování. Krátce popisuje účetní výkazy, jako je rozvaha, výkaz

zisku a ztráty a výkaz cash flow.

Druhá kapitola popisuje jednotlivé metody finanční analýzy. Podrobněji se

zaměřuje na analýzu absolutních ukazatelů, která v sobě zahrnuje horizontální a

vertikální analýzu účetních výkazů, jako rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Dále je

zaměřena na analýzu rozdílových ukazatelů, a to čistého pracovního kapitálu. Další

částí této kapitoly je analýza cash flow. V poslední řadě je probrána analýza

poměrových ukazatelů a jednotlivé ukazatele jsou podrobně rozepsány. Nejvíce se

zaměřuje na vybrané ukazatele rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti.
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Ve třetí kapitole je představena společnost BOS Automotive Products CZ s. r. o.,

na kterou je následně finanční analýza aplikována. V krátkosti popisuje podnik a jeho

historii, dále se zaměřuje na jeho hlavní činnost a předmět podnikání. Uvádí aktivity,

které společnost vykonává v oblasti životního prostředí a v neposlední řadě se zaměřuje

na hospodářské postavení daného podniku na trhu.

Ve čtvrté kapitole je provedena finanční analýza společnosti, ve které jsou

použity a do praxe převedeny získané teoretické poznatky. Tato kapitola je zaměřena na

analýzu absolutních ukazatelů zahrnující horizontální a vertikální analýzu rozvahy a

výkazu zisku a ztráty. Dále na analýzu čistého pracovního kapitálu jako rozdílového

ukazatele a podrobnou analýzu výkazu cash flow. Velká pozornost je soustředěna na

poměrovou analýzu a výpočet jednotlivých poměrových ukazatelů, u kterých jsou

vypočtené výsledky popsány a vysvětleny důvody, které ovlivnily dosažené hodnoty.

Pátá kapitola zhodnocuje ekonomickou situaci zvoleného podniku na základě

předchozích analýz a výpočtů. Dále navrhuje možná opatření, která by mohla dopomoci

k tomu, aby se současná ekonomická situace ve firmě zlepšila.

Podkladem k vypracování bakalářské práce je literatura, která je zaměřena na

finanční analýzu a její metody. Dalšími podklady jsou účetní výkazy spolu

s vnitropodnikovými výkazy společnosti, které byly pro zpracování poskytnuty.
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1 Vymezení základních pojmů z finanční analýzy

1.1 Pojem finanční analýza

Pro pojem finanční analýza existuje mnoho definic. Tato kapitola vymezí

alespoň některé z nich.

Finanční analýza je součástí finančního řízení podniku. Představuje zhodnocení

minulosti, současnosti a předpovídá budoucí finanční podmínky podniku. Zaměřuje se

na rozbor získaných dat, které se dají nalézt převážně v účetních výkazech. Hlavním

úkolem je připravit podklady pro kvalitní rozhodování o budoucím fungování podniku.

(Růčková, 2008)

Podle Sedláčka (2007, s. 3) je finanční analýza pojímána jako„metoda

hodnocení finančního hospodaření podniku, při které se získaná data třídí, agregují,

poměřují mezi sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají kauzální

souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj. Tím se zvyšuje vypovídací schopnost

zpracovávaných dat, zvyšuje se jejich informační hodnota.“

Pokud se vše shrne, může se říci, že se finanční analýza používá k celkovému

zhodnocení finanční situace podniku. (Knápková, Pavelková, Šteker, 2003)

1.2 Cíle finanční analýzy

Prostřednictvím finanční analýzy se identifikují problémy podniku, jeho silné a

slabé stránky. Tyto informace umožní vytvořit si určitý pohled o celkovém hospodaření

a finanční situaci podniku. (Sedláček, 2007)

Získaná data jsou důležitá pro finanční plánování ve všech časových rovinách.

Mezi základní cíle finanční analýzy se řadí dosahování finanční stability

podniku, která se může hodnotit pomocí dvou kritérií. Jedná se o schopnost vytvářet
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zisk, jakožto nejdůležitější kritérium, a zajištění platební schopnosti podniku. (Růčková,

2008)

Sedláček (2007, s. 4) ve své knize uvádí ještě některé cíle, jako například:

„posouzení vlivu vnitřního a vnějšího prostředí podniku, analýza dosavadního vývoje

podniku, komparace výsledků analýzy v prostoru, analýza vztahů mezi ukazateli

(pyramidální rozklady), analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější

varianty.“

Finanční analýza tedy napomáhá k tomu, aby se zjistilo, zda je podnik

dostatečně ziskový, zda má schopnost splácet včas své závazky a zda využívá co

nejlépe svých aktiv. (Knápková, Pavelková, Šteker, 2003)

1.3 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza jako nástroj hodnocení finanční situace podniku je využívána

mnoha ekonomickými subjekty.

Mezi uživatele informací se řadí manažeři podniku, investoři, obchodní partneři,

státní instituce, zahraniční instituce, zaměstnanci, auditoři, konkurenti, ale také

veřejnost. Každý z těchto uživatelů vyžaduje jiné informace, proto je nutné rozlišovat,

pro koho je finanční analýza zpracovávána. (Knápková, Pavelková, Šteker, 2003)

Pro vlastníky podniku je důležitá hlavně návratnost jejich prostředků, tedy

ziskovost vloženého kapitálu. Pro věřitele je důležitá například schopnost splácet

závazky. Státní instituce se budou zajímat o schopnost podniku odvádět daně do

státního rozpočtu. Investoři se zajímají o finanční zdraví podniku, které může ovlivnit

jejich investiční záměry. Zaměstnanci určitě projeví zájem o vyšší mzdy. (Knápková,

Pavelková, Šteker, 2003)
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1.4 Zdroje vstupních dat finanční analýzy

Při hodnocení finanční situace podniku prostřednictvím finanční analýzy se

využívají data z různých zdrojů. Důležité je, aby veškeré vstupní informace byly

kvalitní a zároveň komplexní. Nejčastěji se čerpají data z účetních výkazů podniku.

Účetní výkazy je možno rozdělit do dvou základních částí, protože poskytují informace

různým uživatelům. (Růčková, 2008)

Růčková (2008) ve své knize rozděluje účetní výkazy na účetní výkazy finanční

a účetní výkazy vnitropodnikové. Finanční účetní výkazy poskytují informace externím

uživatelům, a proto jsou externími výkazy. V těchto výkazech se nalézá přehled o stavu

a struktuře majetku, zdrojích krytí, tvorbě a užití výsledku hospodaření a přehled o

peněžních tocích. Všechny tyto informace jsou veřejně dostupné. Oproti tomu

vnitropodnikové účetní výkazy jsou výkazy interními. Vycházejí z interních potřeb

každého podniku a zpřesňují výsledky finanční analýzy.


[…]


k nákupu strojů a zařízení), jelikož ani v jednom roce sledovaného období společnost

nepoužila žádný bankovní úvěr.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést finanční analýzu společnosti BOS

Automotive Products CZ s. r. o. v letech 2007 – 2011 pomocí vybraných metod. Na

základě vypočtených výsledků pak zhodnotit ekonomickou situaci podniku a v případě

negativního vývoje jednotlivých finančních ukazatelů navrhnout možná opatření ke

zlepšení dané situace.

K hodnocení situace a k následným návrhům opatření, která by mohla současnou

situaci v podniku zlepšit, byly použity účetní výkazy, především rozvahy a výkazy

zisku a ztráty, a vnitropodnikové výkazy z let 2007 – 2011, které společnost pro

vypracování poskytla.

Z výše vyjmenovaných ukazatelů byla shledána problémová oblast u ukazatelů

rentability, konkrétně u rentability tržeb. Aby byl tento problém odstraněn, měla by se

firma zaměřit na to, aby získala zpět své zákazníky a tím zvýšila tržby za prodej

vlastních výrobků a služeb. Prvním řešením by bylo poskytovat zákazníkům množstevní

slevy na nákup výrobků, popřípadě různé akce a bonusy. Druhým, ale rizikovějším

řešením, by bylo začít vyrábět jiné druhy automobilových komponentů použitelných do

nových automobilů vyráběných v současné době. Další problém byl zjištěn u ukazatelů

aktivity, a to konkrétně u doby obratu pohledávek a závazků. Společnost by se měla

zaměřit na efektivnější řízení pohledávek a na lepší hodnocení bonity svých zákazníků.

Také by měla stanovit určitá pravidla a postupy, jak se bude s odběrateli zacházet

v případě neplacení. Důležité je, aby s odběrateli o těchto možnostech jednala, protože

by pro ni nebylo příliš příznivé, kdyby ztratila své zákazníky. Problémová oblast byla

shledána také u ukazatele okamžitá likvidita. V tomto případě by mělo dojít ke zvýšení

krátkodobého finančního majetku, který napomůže tuto likviditu zajistit a její hodnotu

zvýšit. Poslední problém byl shledán u ukazatelů zadluženosti. Tyto ukazatele se

vyvíjely pro věřitele pozitivně, jelikož společnost není příliš zadlužená. Pro vlastníky

tato skutečnost ale tak příznivá není, jelikož financování z vlastních zdrojů je dražší než

ze zdrojů cizích. Proto by se měla společnost zaměřit na využívání bankovních úvěrů a

výpomocí.
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Vzhledem k dosaženým výsledkům z rozboru i ostatních ukazatelů lze říci, že je

finanční situace ve společnosti BOS Automotive Products CZ s. r. o. velmi příznivá.

Nejhorší výsledky vykazovala v roce 2008 a 2009, kdy celé hospodářství zasáhla

hospodářská krize. I přes tento nepříznivý vývoj dosahovala společnost stále kladného

výsledku hospodaření a potvrdila tak vysokou a dlouhodobou stabilitu a

konkurenceschopnost.

Největším problémem na začátku zpracovávání této bakalářské práce bylo nalézt

vhodný podnik, který by byl ochoten poskytnout potřebné informace důležité pro

vypracování a následné zhodnocení. Nakonec se ale podařilo vhodnou společnost najít a

práce mohla být zpracována. Přínosem bylo nahlédnutí do chodu podniku, ale také

získání mnoha nových zkušeností a práce s daty a účetními výkazy, což je pro finanční

oblast velmi důležité.
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Abstrakt

KUBÍNOVÁ, Jana. Zhodnocení ekonomické situace vybraného podniku. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2013

Klíčová slova: finanční analýza, metody finanční analýzy, horizontální analýza,

vertikální analýza, poměrové ukazatele

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace společnosti

BOS Automotive Products CZ s. r. o. Skládá se z teoretické a praktické části.

V teoretické části je popsána charakteristika finanční analýzy a jednotlivé metody, které

tato analýza používá včetně uvedených vzorců pro výpočty ukazatelů. Nejvíce se zde

finanční analýza zaměřuje na horizontální a vertikální analýzu účetních výkazů a na

výpočet poměrových ukazatelů (rentabilita, aktivita, likvidita, zadluženost). V praktické

části je charakterizována společnost BOS Automotive Products CZ s. r. o., dále jsou zde

vypočteny jednotlivé ukazatele již zmíněné v teoretické části a interpretovány jejich

výsledky. Ke zpracování praktické části byly použity účetní výkazy uvedeného podniku

za období 2007 – 2011 spolu s interními materiály podniku. Závěrem je celkově

zhodnocena ekonomická situace podniku a jsou stanoveny návrhy na její zlepšení.

Abstract

KUBÍNOVÁ, Jana. The Evaluation of Economic Situation of a Company. Bachelor

Thesis. Pilsen: Faculty of Economics UWB in Pilsen, 67 p., 2013

Key Words: financial analysis, methods of financial analysis, horizontal analysis,

vertical analysis, financial ratios

Bachelor thesis is focused on the evaluation of economic situation of BOS

Automotive Products CZ s. r. o. It consists of a theoretical and practical part. The

theoretical part describes the characteristics of financial analysis and particular methods

which this analysis uses including figures for calculation of indices. Financial analysis

is here used mainly for horizontal and vertical analysis of financial statements and

calculation of financial ratios (profitability, activity, liquidity, indebtedness). The

practical part describes the company BOS Automotive Products CZ s. r. o., next are

calculated particular indices from theoretical part and their results are interpreted. For

the practical part have been used financial statements of the company in period 2007 –

2011 together with the internal materials of the company. In conclusion, the economic

situation of the company is evaluated and proposals for its improvement are made.