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Jana Kubínová

Podniková ekonomika a managementlPodnikání a
management

Zhodnocení ekonomické situace lybraného podniku

Ing. Václav Kořínek

BOS Automotive Products CZ s. r. o.

Kritéria hodnocenÍ: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěníptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zptacování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s infor:rnacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuii klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Definování cílů bakalářské práce je v plném souladu s jejím zadénim.Metodicky je práce zpracovaná
dobře a je zŤejmé ,že autorka při zpracování teoretické části využíva|a několika zdrojů odborné
literatury a svůj rešeršní text velmi vhodně doplnila citacemi z těchto zďrojů.Zďroje vstupních dat i
metody f,rnanční malýzy odpovídají možnosti áodnocení ekonomické situace'nybraného podniku
BoS Automotive Products CZ s.r.o.Je hodnocena doba od r.2007 do r.2011,kdy podnik prošel
obdobím celoevropské hospodářské krize.Autorka velmi dobře vyhodnotila příčiny jak negativního tak
i pozitivního ývoje jednotlivých finančních ukazatelů.Y závěru své práce naznačila i oblasti'kteým
by se měla firma do budoucna věnovat.Velmi dobře jsou naznačeny kroky vzhledem k odběratelům
ale stejný dtraz bych kladl i na jednání s dodavateli o co nejpříznivější obchodní podmínky pro
hodnocenou Íirmu.
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otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Finanční ana|ýza je pro daný podnik a jeho situaci v potřebném rozsahu ,včetně zhodnocení příčin a
moŽných opatření .Nemám datší otázky.! n ! ! !

V Plzni, dne 17.5.20t3 Podpis hodnotitele
lng.Václav Kořínek

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační sfupeň.') Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, ojůvodnění zpracujtev rozsahu 5 . 10 vět.3)oúzky a připomínky k bližšímu vysvětlení pri obhajobě - dvě ažtii otazý.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznžní originálu).